УИД 

<

номер> 

<

номер>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 

<

дата> 

Раменский городской суд в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., с участием государственного обвинителя Блудова С.В., подсудимого ФИО3, адвоката Синициной А.С., при секретаре Гуличенко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее образование, женатого, имеющего детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, в 

<

дата> года, но не позднее 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствии месте, умышлено из корыстных побуждений, вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), в крупном размере, распределив между собой роли совершения преступления.

Умышленно игнорируя уголовный запрет на совместные последующие действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, договорившись о том, что неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будет приобретать наркотическое средство - героин (диацетилморфин), после чего, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с помощью мобильного приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», сообщать местонахождение и адреса тайников-закладок наркотического средства и через тайник-закладку передавать наркотическое средство ФИО3, который в свою очередь, действуя согласно достигнутой ранее договоренности и отведенной ему роли, должен будет, с целью дальнейшего незаконного сбыта раскладывать свертки с наркотическим средством в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, фотографировать на имеющийся при нем мобильный телефон места расположения, сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством, затем текстовым сообщением и отправкой сделанных им фотографий сообщать о местонахождении тайников-закладок с наркотическим средством, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с помощью мобильного приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. А неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, будет приискивать потенциальных приобретателей наркотического средства - героин (диацетилморфин) и сбывать им указанное наркотическое средство, в целях конспирации и во избежание визуального контакта с потенциальными покупателями, через тайники-закладки, сделанные ФИО3 При этом, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях конспирации совместной преступной деятельности, договорилось с ФИО3 о том, что наркотическое средство будет распространять только через ФИО3, без привлечения посторонних лиц, а за оказание содействия в сбыте наркотического средства - героин (диацетилморфин), ФИО3 будет получать вознаграждение в виде денежных средств.

После чего, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего незаконного обогащения, во исполнение вышеуказанного совместного преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, согласно ранее распределенным ролям и по достигнутой ранее договоренности, 

<

дата>, в неустановленное следствием время, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, через тайник-закладку ранее оставленную, согласно договоренности неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для ФИО3 в указанном месте, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 47,63002 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации и согласно Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является крупным размером. 

Приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), расфасованное в 51 сверток: 1,03 грамма; 0,97 грамма; 0,92 грамма; 0,83 грамма; 0,9 грамма; 0,91 грамма; 1,00 грамма; 0,99 грамма; 0,92 грамма; 0,92 грамма; 0,94 грамма; 0,96 грамма; 1,04 грамма; 1,01 грамма; 0,84 грамма; 0,91 грамма; 1,00 грамма; 0,92 грамма; 0,92 грамма; 0,91 грамма; 0,95 грамма; 0,84 грамма; 0,85 грамма; 0,99 грамма; 0,93 грамма; 0,99 грамма; 0,9 грамма; 0,93 грамма; 0,78 грамма; 0,89 грамма; 0,96 грамма; 1,05 грамма; 0,95 грамма; 0,87 грамма; 0,98 грамма; 0,92 грамма; 0,92 грамма; 1,05 грамма; 0,88 грамма; 0,99 грамма; 0,91 грамма; 1,04 грамма; 0,98 грамма; 1,00 грамма; 0,66 грамма; 0,94 грамма; 0,92 грамма; 0,9 грамма; 0,9 грамма; 0,98 грамма; 0,94 грамма соответственно, общей массой 47,63 грамма, что является крупным размером, ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли, с целью последующего сбыта, незаконно хранил при себе.

Далее, во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта приобретенного при вышеописанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в крупном размере, 

<

дата>, не позднее 09 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя согласно достигнутой ранее с неустановленным следствием лицом, договоренности и распределенным ролям, с целью последующего незаконного сбыта, разместил часть приобретенного при вышеописанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в тайники-закладки, расположенные в 

<

адрес>, а именно: 1) на участке местности расположенном в 37,8 метрах от 

<

адрес> в 58,2 метрах от 

<

адрес> сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,94 грамма; 2) на участке местности расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> в 7 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.420677 с.ш. и 38.275443 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,98 грамма; 3) на участке местности расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.422073 с.ш. и 38.283186 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,04 грамма; 4) на участке местности расположенного в 40 метрах от 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.42248 с.ш. и 38.283243 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,90 грамма; 5) на участке местности расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> в 80 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.422653 с.ш. и 38.283995 в.д, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,91 грамма; 6) на участке местности расположенного в 70 метрах от 

<

адрес> в 80 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419336 с.ш. и 38.290791 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,98 грамма; 7) на участке местности расположенного в 69 метрах от 

<

адрес> в 82 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419323 с.ш. и 38.290726 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,00 грамма; 8) на участке местности расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> и в 90 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.418968 с.ш. и 38.288741 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,92 грамма; 9) на участке местности расположенного в 1 метре от 

<

адрес> и в 80 метрах от 

<

адрес> пер. 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.418963 с.ш. и 38.288722 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,94 грамма; 10) на участке местности расположенного в 1 метре от 

<

адрес> в 50 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419039 с.ш. и 38.289247 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,90 грамма; 11) на участке местности расположенного в 10 см от 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419658 с.ш. и 38.290405 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,66 грамма, а всего общей массой 10,17 грамма, что является крупным размером, приготовив, таким образом, к незаконному сбыту. 

Далее, в 09 часов 20 минут 

<

дата>, на участке местности, расположенном в 37,8 метрах от 

<

адрес> в 58,2 метрах от 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. При проведении на месте задержания личного досмотра ФИО3, 

<

дата> в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 30 минут, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из кармана куртки и из кармана штанов, надетых на ФИО3 сорок свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 1,03 грамма; 0,97 грамма; 0,92 грамма; 0,83 грамма; 0,9 грамма; 0,91 грамма; 1,00 грамма; 0,99 грамма; 0,92 грамма; 0,92 грамма; 0,94 грамма; 0,96 грамма; 1,04 грамма; 1,01 грамма; 0,84 грамма; 0,91 грамма; 1,00 грамма; 0,92 грамма; 0,92 грамма; 0,91 грамма; 0,95 грамма; 0,84 грамма; 0,85 грамма; 0,99 грамма; 0,93 грамма; 0,99 грамма; 0,9 грамма; 0,93 грамма; 0,78 грамма; 0,89 грамма; 0,96 грамма; 1,05 грамма; 0,95 грамма; 0,87 грамма; 0,98 грамма; 0,92 грамма; 0,92 грамма; 1,05 грамма; 0,88 грамма; 0,99 грамма, соответственно, общей массой 37,46 грамма, что является крупным размером, которые ФИО3 незаконно хранил, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, при осмотре мест происшествий, проведенных сотрудниками полиции 

<

дата> в период времени с 09 часов 30 минут до 12 часов 55 минут, а именно: 1) на участке местности расположенном в 37,8 метрах от 

<

адрес> в 58,2 метрах от 

<

адрес> сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,94 грамма; 2) на участке местности расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> в 7 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.420677 с.ш. и 38.275443 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,98 грамма; 3) на участке местности расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.422073 с.ш. и 38.283186 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,04 грамма; 4) на участке местности расположенного в 40 метрах от 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.42248 с.ш. и 38.283243 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,90 грамма; 5) на участке местности расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> в 80 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.422653 с.ш. и 38.283995 в.д, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,91 грамма; 6) на участке местности расположенного в 70 метрах от 

<

адрес> в 80 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419336 с.ш. и 38.290791 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,98 грамма; 7) на участке местности расположенного в 69 метрах от 

<

адрес> в 82 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419323 с.ш. и 38.290726 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,00 грамма; 8) на участке местности расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> и в 90 метрах от 

<

адрес> пер. Маяковский 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.418968 с.ш. и 38.288741 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,92 грамма; 9) на участке местности расположенного в 1 метре от 

<

адрес> и в 80 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.418963 с.ш. и 38.288722 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,94 грамма; 10) на участке местности расположенного в 1 метре от 

<

адрес> в 50 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419039 с.ш. и 38.289247 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,90 грамма; 11) на участке местности расположенного в 10 см от 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419658 с.ш. и 38.290405 в.д. сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,66 грамма, а всего общей массой 10,17 грамма.

Далее, в период времени с 21 часов 50 минут до 22 часов 20 минут 

<

дата>, в ходе проведения неотложного обыска – ком. 204 

<

адрес>, где проживал ФИО3 были обнаружены и изъяты: электронные весы с наслоением наркотического средства героин (диацетилморфин) в количестве 0,00002 грамма, а также упаковочный материал в виде: двух рулонов изолирующей ленты, зип- пакетов

Таким образом, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, не довели совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 47,63002 грамма, что является крупным размером, было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции,

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал и показал, что является гражданином и жителем Республики Узбекистан, до задержания он трудоустроен не был, временно проживал по адресу: 

<

адрес> В апреле 2023 года с сети Интернет в приложении «Телеграмм» в одной из групп он нашел объявление, о том, что нужен курьер. По данному объявлению в этом же приложении он начал переписку с мужчиной, который представился именем «Мага». Мага предложил ему работу- раскладывать дорогостоящие лекарственные препараты в тайниках закладках за 4000 рублей в день. Он согласился. Мага для работы велел ему купить изоленту, зип-пакеты, магниты и электронные весы, что он и сделал. Эти предметы он хранил у себя дома в 

<

адрес>. ФИО17 несколько 2-3 раза присылал ему координаты тайников в 

<

адрес>, откуда два раз он забирал по десять свертков с лекарством, которые раскладывал в различных местах на улице в 

<

адрес>, а координаты мест тайников с лекарством он направлял Маге также в Телеграмм. Также в апреле 2023 года он нашел по указанию Маги тайник – «клад» с свертками с лекарством в 

<

адрес>, привез свертки в 

<

адрес>, где жил, а затем по указанию Маги поехал в 

<

адрес>, где разложил закладки с лекарствами, отправляя фотографии с координатами закладок «Маге». После того как он сделал около 9 закладок, его задержали сотрудники полиции, сверток с лекарством, который находился радом с ним, а также принадлежащие ему мобильный телефон марки «Самсунг», банковские карты на его имя были изъяты. Также в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято 40 свертков из синей изоленты с лекарством, которые он не успел разложить в тайники. Сам он наркотические средства не употребляет и ранее не употреблял. 

Помимо признания вины в совершении преступления, вина подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами: 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 

<

дата> 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 

<

дата> 

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 

<

дата>, при проведении которого было обнаружено и изъято: 40 свертков с веществом в изоленте синего цвета, банковская карта банка «Тинькофф». 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности расположенного в 37,8 метрах от 

<

адрес> в 58,2 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого, с участием ФИО3 обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» с банковской картой банка «Сбербанк», сверток с порошкообразным веществом в изоленте синего цвета, прикрепленный на магните к металлической части лавочки.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> в 7 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.420677 с.ш. и 38.275443 в.д., был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.422073 с.ш. и 38.283186 в.д., был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности, расположенного в 40 метрах от 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.42248 с.ш. и 38.283243 в.д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> в 80 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.422653 с.ш. и 38.283995 в.д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности расположенного в 70 метрах от 

<

адрес> в 80 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419336 с.ш. и 38.290791 в.д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности расположенного в 69 метрах от 

<

адрес> в 82 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419323 с.ш. и 38.290726 в.д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> и в 90 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.418968 с.ш. и 38.288741 в.д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности расположенного в 1 метре от 

<

адрес> и в 80 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.418963 с.ш. и 38.288722 в.д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности расположенного в 1 метре от 

<

адрес> в 50 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419039 с.ш. и 38.289247 в.д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности расположенного в 10 см от 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419658 с.ш. и 38.290405в.д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета.

Справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой: 1. В составе представленных на исследование веществ (объекты 1-3) из числа свертков, изъятых в ходе досмотра ФИО3 содержится наркотическое средство — героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата>, с последующими изменение утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса веществ: объект 1 - 1,03 г; объект 2 - 0,97 г; объект 3 - 0,92 г. 2. 

Протоколом неотложного обыска от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: 2 упаковки зип-пакетов, электронные весы, изоляционная лента в количестве 2 штуки синего цвета, магниты. 

Протоколом осмотра предметов: мобильного телефона Самсунг, принадлежащего ФИО3, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, где в галерее телефона были обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами: 55.420677 38.275443, 55.422073 38.283186, 55.42248 38.283243, 55.422653 38.283995, 55.419336 38.290791, 55.419323 38.290726, 55.418968 38.288741, 55.418963 38.288722, 55.419039 38.289247, 55.419658 38.290405.

Протоколом осмотра предметов: 40 свертков с веществом внутри, изъятых с ходе личного досмотра ФИО3; свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, с географическими координатами 55.422653, 38.283995; бумажного конверта со свертком, изъятый в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, с географическими координатами 55.422073, 38.283186; бумажного конверта со свертком, изъятый в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, с географическими координатами 55.419336, 38.290791; бумажного конверта со свертком, изъятый в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, с географическими координатами 55.419323, 38.290726; бумажного конверта со свертком, изъятый в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, с географическими координатами 55.419658, 38.290405; бумажного конверта со свертком, изъятым в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, с географическими координатами 55.418963, 38.288722; бумажного конверта со свертком, изъятый в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, с географическими координатами 55.418968, 38.288741; бумажного конверта со свертком, изъятый в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>; бумажного конверта со свертком, изъятый в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, с географическими координатами 55.42248, 38.283186; бумажного конверта со свертком, изъятый в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, с географическими координатами 55.420677, 38.275443; бумажного конверта с электронными весами, изъятыми в ходе неотложного обыска по адресу: 

<

адрес>, ком. 204; бумажного конверта в котором находится банковская карта «Тинькофф» 

<

номер>, изъятая в ходе личного досмотра ФИО3; бумажного конверта в котором находится банковская карта «Сбербанк» 

<

номер>, изъятая в ходе осмотра места происшествия; бумажного конверта в котором находится мобильный телефон марки «Самсунг», изъятый в ходе осмотра места происшествия, где в приложении Вотсап имеется переписка с абонентом Мага о необходимости разложит в 

<

адрес> с использованием магнитов и без 20 свертков, и фотографии местности с координатами в 

<

адрес>, направленные ФИО3 абоненту по имени Мага, бумажного конверта в котором находится 2 упаковки зип-пакетов, изоляционная лента в количестве 2 шт. синего цвета, магниты, изъятые в ходе неотложного обыска от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>

Заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, в составе представленных веществ (объекты 1-51), изъятых в ходе осмотров места происшествия и досмотра ФИО3 массами: 1,01 г (объект 1); 0,95 г (объект 2), 0,90 г (объект 3); 0,83 г (объект 4); 0,90 г (объект 5); 0,91 г (объект 6); 1,00 г (объект 7), 0,99 г (объект 8); 0,92 г (объект 9); 0,92 г (объект 10); 0,94 г (объект 11); 0,96 г (объект 12); 1,04 г (объект 13); 1,01 г (объект 14); 0,84 г (объект 15); 0,91 г (объект 16); 1,00 г (объект 17); 0,92 г (объект 18); 0,92 г (объект 19); 0,91 г (объект 20); 0,95 г (объект 21); 0,84 г (объект 22), 0,85 г (объект 23); 0,99 г (объект 24); 0,93 г (объект 25); 0,99 г (объект 26); 0,90 г (объект 27); 0,93 г (объект 28); 0,78 г (объект 29); 0,89 г (объект 30); 0,96 г (объект 31); 1,05 г (объект 32); 0,95 г (объект 33); 0,87 г (объект 34); 0,98 г (объект 35); 0,92 г (объект 36); 0,92 г (объект 47); 0,90 г (объект 48); 0,90 г (объект 49); 0,98 г (объект 50); 0,94 г (объект 51), содержится наркотическое средство — героин (диацетилморфин). В составе наслоения вещества, находящегося на поверхности электронных весов (объект 52), изъятых в ходе обыска, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в количестве 0,00002 

<

адрес> (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 

<

дата>, в редакции утвержденных Правительством РФ. Представленные вещества (объекты 1- 51), совпадают между собой, по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу: микропримесей, инертных наполнителей, фармакологически активных добавок, т.е. представленные вещества (объекты 1-51) могли ранее составлять единую массу. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, о том, что, 

<

дата> около 09 часов 25 минут, он был приглашен сотрудниками полиции Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское», в качестве понятого, где в его присутствии и в присутствии еще одного понятого был произведен личный досмотр гр. ФИО3 

<

дата> года рождения, который проводился на улице в 

<

адрес>. Перед началом производства личного досмотра ФИО3 сотрудником полиции был разъяснен порядок и цели его производства. В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено: 40 свертков из изоленты, банковская карта банка «Тинькофф». ФИО3, ничего пояснять по поводу изъятого не стал. Все вышеуказанное было изъято и упаковано в бумажные конверты, опечатано и снабжено пояснительными надписями, на данных конвертах расписались все присутствующие лица. Затем он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, где в его присутствии и в присутствии еще одного понятого, с участием ФИО3 был осмотрен участок местности расположенный в 37,8 метрах от 

<

адрес> в 58,2 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого, на данном участке местности располагалась деревянная лавочка, на которой сверху лежал мобильный телефон марки «Самсунг» с банковской картой банка «Сбербанк». В левой части лавочки, на металлическом каркасе был обнаружен сверток, прикрепленный на магнит в изоленте синего цвета. По факту изъятия ФИО3 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, что находится в свертке тот не знает. Также ФИО3 пояснил, что именно на данном участке местности тот был задержан. Все вышеуказанное было изъято и упаковано в бумажные конверты, опечатано и снабжено пояснительными надписями, на данных конвертах расписались все присутствующие лица. После окончания следственных действий сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие, подписались, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия.

Показаниями свидетеля ФИО11 о том, что в апреле 2023 года, в утренне время по приглашению сотрудников полиции она принимала участие при проведении осмотра места происшествия в качестве понятой. Были осмотрены участки местности, расположенные около магазина Дикси, около озера Бельское, около остановки в 

<

адрес>. Также при проведении данного осмотра принимала участие еще одна понятая девушка. В ходе осмотра участков местности были обнаружены свертки из изоленты синего цвета, которые были спрятаны в землю, в траву, в трубе у входа в магазин Дикси. Все обнаруженные свертки были упакованы, снабжены подписями участвующих лиц, а также пояснительном текстом о содержимом. После окончания следственных действий сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи, предварительно ознакомившись с протоколом, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц на составление протокола не поступило. В протоколе все было записано правильно. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО12

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия, о том, что в настоящее время он является начальником отделения УР МУ МВД России «Раменское». В ОУР Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское», поступила информация о том, что неизвестный мужчина изготавливает тайники-закладки с наркотическим средством на 

<

адрес>. 

<

дата> сотрудниками ОУР Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское», было спланировано и согласовано проведение ОРМ «Наблюдение» за участком местности на 

<

адрес>. Примерно в 09 часов 20 минут 

<

дата> в ходе ОРМ, на 

<

адрес>, сотрудниками Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское», заметили неизвестного мужчину, который вел себя подозрительно, постоянно оборачивался и избегал прохожих. За ним было установлено наблюдение, в ходе которого мужчина присел на корточки на участке местности, проводя какие-то манипуляции в земле, после чего встал и сделал фото данного участка местности. Было принято решение о задержании данного лица. Задержанным оказался ФИО3 

<

дата> года рождения проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Затем на этом же участке местности, был произведен личный досмотр гр. ФИО3 

<

дата> года рождения. Перед началом производства личного досмотра ФИО3 сотрудником полиции был разъяснен порядок и цели его производства. В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено: 40 свертков из изоленты, банковская карта банка «Тинькофф». ФИО3, ничего пояснять по поводу изъятого не стал. Все вышеуказанное было изъято и упаковано в бумажные конверты, опечатано и снабжено пояснительными надписями, на данных конвертах расписались все присутствующие лица. Затем был осмотрен участок местности расположенный в 37,8 метрах от 

<

адрес> в 58,2 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого, на данном участке местности располагалась деревянная лавочка, на которой сверху лежал мобильный телефон марки «Самсунг» с банковской картой банка «Сбербанк». В левой части лавочки, на металлическом каркасе был обнаружен сверток прикрепленный на магнит в изоленте синего цвета. По факту изъятия ФИО3 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, что находится в свертке тот не знает. Также ФИО3 пояснил, что именно на данном участке местности тот был задержан. Все вышеуказанное было изъято и упаковано в бумажные конверты, опечатано и снабжено пояснительными надписями, на данных конвертах расписались все присутствующие лица. В ходе проведения осмотра мобильного телефона ФИО3 обнаружено фото участков местности с указанием координат и метками. При проведении осмотров вышеуказанных участков местности: 1) участка местности расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> в 7 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.420677 с.ш. и 38.275443 в. д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. 2) участка местности расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.422073 с.ш. и 38.283186 в. д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 3) участка местности расположенного в 40 метрах от 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.42248 с.ш. и 38.283243 в. д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 4) участка местности расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> в 80 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.422653 с.ш. и 38.283995 в. д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 5) участка местности расположенного в 70 метрах от 

<

адрес> в 80 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419336 с.ш. и 38.290791 в. д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. 6) участка местности расположенного в 69 метрах от 

<

адрес> в 82 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419323 с.ш. и 38.290726 в. д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 7) участка местности расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> и в 90 метрах от 

<

адрес> пер. Маяковский 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.418968 с.ш. и 38.288741 в. д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 8) участка местности расположенного в 1 метре от 

<

адрес> и в 80 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.418963 с.ш. и 38.288722 в. д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 9) участка местности расположенного в 1 метре от 

<

адрес> в 50 метрах от 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419039 с.ш. и 38.289247 в. д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 10) участка местности расположенного в 10 см от 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес> по ул. строительная 

<

адрес> и имеющему географические координаты 55.419658 с.ш. и 38.290405в. д, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. Все свертки были упакованы в разные бумажные конверты, которые были снабжены подписями участвующих лиц, а также пояснительном текстом о содержимом конвертов. Также в ходе проведения неотложного обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, ком. 204 были обнаружены и изъяты: 2 упаковки зип-пакетов, электронные весы, изоляционная лента в количестве 2 шт, магниты, которые были упакованы в разные бумажные конверты, которые были снабжены подписями участвующих лиц, а также пояснительном текстом о содержимом конвертов.

Показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, о том, что в апреле 2023 года, точное число он не помнит, он искал дополнительную работу в приложении «Телеграмм», в различных группах. В одной из групп «Работа Москва» он нашел объявление, о том, что нужен курьер. Он откликнулся на данную вакансию и в этот же день ему пришло смс-сообщение от мужчины по имени «Мага», с абонентского номера 

<

***> который предложил ему работу, работать курьером, а именно раскладывать лекарственные препараты запрещенные к обороту на территории РФ по определенным городам 

<

адрес>, а также была указана зарплата в день от 4 000 рублей, что его сильно заинтересовала, т.к. он искал дополнительный заработок. Далее он ответил на данное сообщение и написал неизвестному ему мужчине по имени «Мага», что он согласен раскладывать лекарственные препараты на территории 

<

адрес>. Далее ему написал «Мага» и пояснил, что он принят на работу. Далее тот ему написал свой номер мобильного телефона 

<

***> и попросил ему написать в приложении «ВотСап». После он сохранил вышеуказанный номер телефона и написал в приложении «ВотСап» что его зовут ФИО3, и он готов работать. Далее ему поступило сообщение о том, что ему необходимо для работы купить изоленту синего цвета, зип-пакеты, магниты и электронные весы и после покупки вышеуказанного написать сообщение. Далее он направился на «Савеловский» рынок 

<

адрес>, где купил вышеуказанные предметы и написал сообщение в приложении «ВотСап» на вышеуказанный номер «Маги», что он купил все необходимое по его указанию. Далее ему поступило смс-сообщение с координатами и фотографией, куда ему было необходимо ехать и забирать товар (лекарственные препараты). Далее он сел на электричку и направился в район 

<

адрес>, а именно на Рязанский проспект. Выйдя с метро «Рязанский проспект» на улицу, он открыл в навигаторе его телефона ранее ему поступившие координаты в сообщении от Маги. Далее он направился по навигатору, который его привел к одному из многоэтажному строению жилого дома, где в углу дома было зарыто в земле лекарство, которое находилось в полиэтиленовом пакете. После он раскопал из-под земли лекарство. Он увидел в пакете, много свертков из синей изоленты, что было внутри он не знал, т.к. он их не вскрывал. Далее он написал «Маге» сообщение в приложении «ВотСап» о том, что он забрал лекарство, после чего тот ему ответил, что он должен ехать в 

<

адрес>, где по адресам разложить лекарство, которое находилось в синих свертках из изоленты и сделать фотографии с каждого места с географическими координатами, после чего он направился в 

<

адрес> на электричке, а после на маршрутном такси. По пути ему «Мага» написал сообщение о том, что ему необходимо разложить лекарство по улицам: Москворецкая, Советская, ФИО1 или Пушкинская, в настоящее время плохо помнит, а также по улице расположенном вблизи озера «Бельское», название не помнит улицы. По приезду в 

<

адрес>, он принялся по вышеуказанным улицам раскладывать свертки с лекарством, после присылать фотоотчет каждой закладки с координатами «Маге» в приложении «ВотСап». Хочет пояснить, что некоторые закладки он делал под лавочку на магнит, который приобрел заранее по совету «Маги», а некоторые зарывал в землю. Разложив 20 закладок, у него больше ничего не осталось, он написал «Маге» сообщение о том, что он завершил работу, после чего тот попросил написать ему номер его банковской карты, куда тот пообещал переслать зарплату. Далее он отправил ему свой номер телефона 

<

номер> и сообщил, что банковская карта привязана к данному номеру, после чего ему поступили денежные средства в размере 4 000 рублей. Так 

<

дата>, приблизительно 14 ч. 00 мин., находясь дома адресу: 

<

адрес>, ком. 204, ему на телефон в приложении «ВотСап» поступило сообщение от Маги о том, что ему необходимо забрать закладку с лекарством в районе метро «Алтуфьево» 

<

адрес>, на что он согласился. Далее тот ему отправил координаты закладки и он направился на маршрутке, а после на электричке до вышеуказанного адреса, где он также открыл в навигаторе телефона координаты отправленные ранее ему «Магой» и проследовал в парк расположенный рядом с метро, где из-под земли вырыл закладку и направился домой. По приезду домой (

<

адрес>, ком. 204) он вскрыл пакет и увидел много свертков, но не считал их, те все были из синей изоленты, после чего он х спрятал в карман его куртки. 

<

дата> ему написал «Мага» и пояснил ему, что ему нужно ехать снова в 

<

адрес>, где он должен на 

<

адрес>, Советская, Строительная, и еще какие-то улицы, точно не помнит названия, разложить закладки, с лекарствами. Приехав в 

<

адрес>, он начал на вышеуказанных улицах раскладывать закладки, также как и раньше, также отправлял фотографии «Маге». Сделав примерно 9 закладок, он направился в сторону 

<

адрес>, где его задержали сотрудники полиции. Когда его задерживали сотрудники полиции, он находился возле лавочки, где он только что сделал закладку и не успел ее сфотографировать, сотрудники полиции это видели и впоследствии изъяли данный сверток, а также на лавочке лежали принадлежащие ему вещи: мобильный телефон марки «Самсунг», банковская карта «Сбербанк» на его имя. Также был проведен его личный досмотр в ходе которого у него было обнаружено и изъято; 40 свертков из синей изоленты с веществом внутри, банковская карта банка «Тинькофф» на его имя, которые были изъяты и упакованы. По поводу изъятия вышеуказанных свертков он пояснять ничего не стал, т.к. нервничал, но сейчас он рассказываю, что эти свертки предназначались для раскладки тайников-закладок, из той закладки, которую он забрал по указанию «Маги». Хочет пояснить, что у него дома, по месту его проживания находятся изоленты и зип-пакеты и весы, которые он приобрел по указанию «Маги», но ничего с ними сделать не успел, т.к. Мага ему не давал по поводу них какой-либо инструкции. Весы он также приобрел через «Магу», их оставили в одном тайнике с закладкой, когда он забирал свертки. О том, что вышеуказанные свертки, которые были у него изъяты и которые он раскладывал, являлись наркотическими средствами он не знал, он думал что это лекарства, которые запрещены к продаже на территории Российской Федерации. Сам он наркотические средства не употребляет и ранее не употреблял. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления доказана полностью, действия его правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается его собственными показаниями, данными в ходе предварительного следствия и в суде, что по договоренности с неустановленным лицом по имени Мага, который посредством тайников закладок в Москве передавал ему свертки с веществом, которые за 4000 рублей в день он раскладывал по тайникам закладкам, координаты расположения свертков с веществом он передавал Маге посредством месенжеров в сети Интернет, а тот на его банковскую карту за каждый день такой работы переводил 4000 рублей. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия наблюдения ФИО3 был задержан, место задержания ФИО14 было осмотрено, в ходе осмотра места происшествия, а также досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты 41 сверток с веществом, банковские карты, мобильный телефон Самсунг, относительно чего ФИО3 пояснил, что все указанные предметы принадлежат ему, был осмотрен принадлежащий ФИО3 мобильный телефон, в котором были обнаружены снимки с участками местности с географическими координатами, где были обнаружены аналогичные свертки. По месту жительства подсудимого в ходе обыска была обнаружена изоляционная лента - 2 мотка, синего цвета, зиппакет, весы, магниты. В аналогичный упаковочный материал были упакованы свертки с веществом, обнаруженные в ходе осмотров места происшествия, а также досмотра подсудимого, тайник с одним из свертков с веществом был организовал с использованием магнита, что в совокупности с данными протокола обыска по месту жительства подсудимого, где помимо прочего были обнаружены весы, на поверхности которых, как в содержимом свертков обнаруженными в ходе осмотра места происшествия, а также в ходе досмотра подсудимого, как следует из справки и заключения эксперта, обнаружено наркотическое средство героин и масса его составляет крупный размер. 

Как следует из заключения эксперта, ранее содержимое свертков обнаруженными в ходе осмотра места происшествия, а также в ходе досмотра подсудимого могли составлять единую массу, что свидетельствует о причастности подсудимого к покушению на сбыт указанного наркотического средства, его предварительном сговоре на это и согласованных с другим неустановленным лицом, активных действиях, направленных на сбыт наркотического средства. 

Согласно протоколу осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО3, фотографии местности с его мобильного телефона были пересланы им незадолго до его задержания абоненту, указанному в телефоне ФИО3. как «Мага». В ходе осмотра места происшествия в тайниках по указанным координатам были обнаружены свертки с наркотическим средством. 

В приложении Вотсап между ФИО3 и абонентом Мага имеется переписка от 

<

дата> где собеседники обсуждают совместные действия по организации тайников закладок в 

<

адрес> с веществом, наименование которого между собой собеседники не называют, при этом Мага предлагает ФИО3 организовать 20 тайников закладок с веществом в 

<

адрес>, а остальное, количество собеседники не уточняют, собеседники договариваются разложить в 

<

адрес>. 

Характер переписки между ФИО3 и Магой, завуалированность общения между ними, которое носило исключительно характер переписки, сокрытие ими наименования распространяемого вещества, необходимость организации тайников с закладками вещества, свидетельствует об организации собеседниками тайников закладок с целью сбыта наркотических средств и безусловной осведомленности каждого из них о содержимом свертков, обнаруженных при подсудимом, а также в местах организованных им тайников с веществом, которое является наркотическим средством героин, что полностью опровергает доводы подсудимого ФИО3 о том, что он полагал, что свертки, распространяемые им содержат лекарственный препарат и отсутствии у него умысла на сбыт наркотического средства.

Как следует из представленных доказательств, подсудимый и неустановленное лицо, представляющийся именем Мага, до совершения данного преступления и в ходе совершения ими преступления лично знакомы не были, не были осведомлены о точных данных друг друга, общались по телефону посредством сети Интернет в месенджере «Вотсапп». Однако данные о личности каждого из них, учитывая характер общения между ними им необходим не был, поскольку их взаимоотношения ограничивались преступным предварительным сговором с целью сбыта наркотических средств, а также совместной деятельностью по реализации данного преступного умысла, который не был доведен до конца по причине задержания подсудимого. 

Судом установлено, что никто из свидетелей по делу в неприязненных отношениях с подсудимыми не состоят, оснований для их оговора не имеют, показания свидетелей согласуются между собой, полностью подтверждаются письменными материалами уголовного дела, а также, отчасти, и собственными показаниями подсудимого о обстоятельствах его задержания, а также проведении обыска по месту его жительства. Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий по делу в предусмотренном законом порядке представлены следователю, а далее в суд, получены в соответствии с требования ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Все представленные суду доказательства относимы, допустимы, добыты в соответствии с требованиями закона, в своей совокупности свидетельствуют о совершении данного преступления подсудимым по делу и правильности квалификации его действий. 

ФИО3 является вменяемым относительно совершенного преступления, подлежит уголовной ответственности, поскольку согласно заключения судебной психиатрической экспертизы хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, т.е. мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному деду осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководи ими, ФИО3 не страдал и не страдает им в настоящее время. В настоящее время ФИО3 по своему психическому, состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. В применении по отношению к нему принудительным мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО3 не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, ФИО3 не страдает. Как по материалам уголовного дела, так и при настоящем обследовании убедительных данных за синдром зависимости от алкоголя наркомании, синдрома зависимости от психоактивных веществ у ФИО3 не выявлено, он в настоящее врем

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который вину в совершении преступления признал, раскаивается в содеянном, ранее не судим, способствовал экономии правовых средств, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет двух малолетних детей, один из которых страдает тяжелыми заболеваниями и является инвалидом, жену, которая не работает, отца, который является пенсионером. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 в силу ст.61 УК РФ являются признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, то, что подсудимый ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, способствовал экономии правовых средств, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет двух малолетних детей, один из которых страдает тяжелыми заболеваниями и является инвалидом, жену, которая не работает, отца, который является пенсионером. 

В связи с наличием смягчающего обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, при отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подсудимому ФИО3 суд применяет положения ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершения преступления подсудимым, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, роль и степень фактического участия подсудимого в совершении группового преступления, с целью восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения иных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, так как его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, при этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности, ограничения свободы и штрафа. Учитывая данные же обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую, применения положений ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного законом, а также применения положений ст. 73 УК РФ о назначении наказания условно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима 

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю - содержание под стражей, срок отбытия наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 срок содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Раменское»: 11 бумажных конвертов, в которых находится наркотическое средство – героин (диацетилморфин); бумажный конверт с электронными весами, изолента – 2шт, магниты, 2 упаковки с зип-пакетами, мобильный телефон марки «Самсунг» - уничтожить, банковские карты «Тинькофф» и «Сбербанк» - вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течении 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: